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Salvador, 01 de margo de 2018

QFIiClO DG/SAEB N° 91/2018

Assunto: Resposta a Notificagdo n® 000052/2018, emitida em 22 de janeiro de 2018 pela 64
Coordenadoria de Controle Externo, Geréncia 6B do Tribunal de Contas do Estado da Bahia.

Prezada Senhora,

Ao cumprimenta-la, em atengdo ao quanto solicitado por V.S.* mediante requerimento acima
epigrafado, considerando as atribuigbes regimentais por mim exercidas, venho, por meio desta,
tempestivamente, apresentar esclarecimentos acerca do constante do Relatério Final da Auditoria,
Processo TCE/009464/2017.

Inicialmente cumpre informar que a presente resposta & Notificagdo n® 000052/2018 segue
subscrita pela servidora Tatiane Pereira Cezar, Diretora Geral/SAEB, inscrita no CPF sob n°
798.335.005-87, residente e domiciliada nesta Capital, na Rua das Patativas, 449, Edificio
Varandas do Alto, apt. 402, Imbui.

Nessa senda, passo a discorrer acerca dos apontamentos trazidos em relagdo ao Contrato n°
013/2017. celebrado entre o Estado da Bahia, por meio desta Secretaria da Administracao, e a
empresa GLOBAL Multiplus Servigos EIRELI, cujo objeto € a prestacao de servicos de locagéo de

veiculos para transportes de servidores do SAC Mével.

1.Execugdo dos servigos com quilometragem abaixo da exigida em contrato, item
5.1.3.4.a

Consta no relatorio supra mencionado apontamento em relacdo a execucédo de servicos

O

com quilometragem abaixo da exigida no contrato.
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No referido expediente a i. Auditora toma como parametro 15.000km para cada rota.

TASBELA 12 — Quilometragem/Mé&s percorrida por rotas x Valor pago

Em RS

: Quantidade Suliomelragom i : ;
a ' o,

I Més Vaiculos 3 I:otn 3 Totol / Ref. k::- Vuior' ) :
Abril 1 403 872 1.823 3.198 ’ 15.000 21.32 19.878,00
tMalo 2 112 | 8634 5073 43.8192 | | 30.000 [ 46,06 39.958.00
Jurho 2 o 7.604 2.081 0.895 \ 30,000 32.32 39.858.00
Juiho 3 Q o204 5922 15,120 \\ 45.000 33.61 58.,737.00
Tonta: PlanliRos oprosoniodas OF, ntO8372017.

A titulo de esclarecimento e antes mesmo de apresentarmos as razdes e justificativas

. quanto ao apontamento acima referenciado, hé de ser esclarecido que:

1. conforme previsto no edital de convocagdo do competente instrumento
Convocatorio, 0 qual integra o contrato como se nele estivesse transcrito, restou
estabelecido um limite mensal de 15.000km para a utilizagéo de todos os veiculos

contratados, ou seja para as trés rotas,

2. por se constituir o objeto em um contrato de demanda €& facultado a
Administracdo e de acordo com a sua conveniéncia e necessidade a fixagao dos
municipios que serdo contemplados com o servico do SAC Movel, podendo,
inclusive, ultrapassar o limite mensal, desde que observado o valor global do

contrato;

N Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua Ultima pagina.
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3. também faz parte da seara discricionaria da Administragdo a utilizagéo de 01,
02 ou 03 velculos, tudo em conformidade com a necessidade e oportunidade,

limitando-se esta, tio somente, ao valor global do contrato,

4. o Instrumento Convocatério, também seguindo o diapasao, contempla a
possibilidade de excedente a estimativa mensal, devendo a Administragao
proceder as compensagdes dos quilémetros ultrapassados e nao podendo ir além

do total contrato;

5. assim, o controle do pagamento dos servigos efetivamente executados é feito
més a més, tendo como parametro 15.000km para as trés rotas. Na hipotese em

que em determinando més nao se atingiu os 15.000km, nos meses subsequentes
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a Administragcdo procede a compensagio, portanto, inexiste quaisquer prejuizos
ao erario, vez que, sempre se observa o cumprimento da quilometragem durante

toda a vigéncia do contrato.

Feitos os esclarecimentos supra, observa-se que a planilha de quilometragem posta pela i.
Auditora considerou tdo somente os periodos ali indicados, sem levar em consideragdo os
meses compensatorios seguintes.

. Outro aspecto a ser destacado & que considera 15.000km para cada uma das trés rotas, e
se assim o fosse o limite mensal estimado deixaria de ser 15.000km, entdo passaria a ser

de 45.000km, o que efetivamente nao é previsto no contrato.

Note-se, ainda, que caso fosse considerado tal entendimentoc haveriamos de ter um
acréscimo no escopo do contrato a razdo de 66,6% (sessenta e seis virgula seis por cento)
do valor do contrato.

N&o & demais esclarecer que os 15.000km mensais s&o para as 03 Rotas, estdo formal e
expressamente previstos no item 1.10.1 do Instrumento Convocatdrio que integra o
Contrato, a saber.

. 1.10. Das Franquias a Serem Utilizadas:
1.10.1. Total das franquias mensal: 15.000km sendo utilizados por 03 veiculos.

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
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Insta repisar que o crédito de quilometragem durante os periodos que nao se atingiu o total
de 15.000km estimado devera ser compensado nos periodos que ocorrerem quilometragem
excedente, consoante estabelecide no item 1.11, do Instrumento Convocatério:

1.11. Dos Créditos de Quilometragens

1.11.1. A diferen¢a apurada entre o total de quildmetros franqueados e os efetivamente
rodados, quando este for menor que a franquia, serd considerada crédito de quildmetros,
possiveis de serem deduzidos nas ocasides em que for verificada a existéncia de
quildmetros excedentes. Cabera ao Coordenador da rota apurar mensalmente as

quilometragens rodados pelos veiculos locados, devendo este, consignar em documento

Ve
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especifico os referidos créditos, sem prejuizo de ser dada a ciéncia a contratada da

existéncia de créditos em quildmetros a compensar,

Situagdo essa verificada no més de julho/2017 que para atender as Rotas 02 e 03 foi
atingido o total de 15.126km e o pagamento foi no montante de R$58.737,00, logo, se
observa que nio ultrapassou o valor estimado no contrato (R$ 59.397,00}.

No que concerne ao pagamento, importa dizer que 0s processos sao formalizados apos
conferéncia das rotas efetivadas e dos langamentos de quilometragem dos veiculos no

. sistema de controle de Coordenagao do SAC Moével.

Assim sendo, resta demonstrado que a Administragdo vem exercendo controles proficuos e
efetivos quanto a execugdo do contrato, demonstrando a inexisténcia de quaisquer

pagamento indevidos que pudessem acarretar prejuizo ao erario.
2.Inconsisténcia nas planilhas de controle disponibilizadas, item 5.1.3.4.b.
A respeitavel Corte aponta inconsisténcia nas planilhas, especialmente nos trajetos

Salvador/Baianopolis/Salvador, nos periodos de 19/06/2017 a 21/06/2017, e
Salvador/Coribe/Salvadar, nos periodos de 17/07/2017 a 19/07/2017.

N Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua Ultima pagina.
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. TABELA 13 — Quilometragem percorridas por Roteiros e pericdo da coleta
Em RS
Rotaeiro Dats Km
Colowa Pearcorrido
Salvadeor/Balandpolis 19/06/2017 841
Baiandpalis/Salvador 20/08/2017 840
Salvador/Balanopolls 21/06/2017 841
! Total 2.522
) Roteiro Data Km
! Coletn Peoarcorrido
Salvador/Coribe 17/07/2017 2947
Coribe/Salvador 18/07/2017 o499
Saivador/Coribe 19/Q7/2017 o714
! Total 2.867

Fonto: Pianihos oproseniodns Of. G020 7, Hoin OZ.

Nesse aspecto calha frisar que o SAC Movel funciona com 02 (duas) equipes de trabalho,
para cada rota que se alternam a cada 15 (quinze) dias de maneira continua e ininterrupta.
Assim, nas datas apresentadas acima decorrem do fato de ida das equipes para inicio das
atividades naqueles municipios e em substituicdo da oufra equipe estava entrando no

)
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descanso e deveriam retornar a Cidade do Salvador. Apos, os veiculos voltam as cidades

de Baianopolis e Coribe para prosseguir com o transporte da equipe para outros Mmunicipios.

Por fim, ainda a respeito do item supra mencionado, ha de ser esclarecido que 0s SErvicos
executados pela SAC, através do SAC Movel, sao servicos essenciais, de natureza publica
voltados diretamente para a populagéo, populagao esta que em sua ampia maicria carece
do cumprimento dos direitos essenciais previstos na nossa Constituicao Federal, a exemplo
de emissdo de Carteira de Identidade, CPF, antecedentes criminais, documentos estes que,
. sem os quais, impossibilita o seu acesso ao mercado de trabalhos e beneficios sociais,
portanto, tais servigos, ndo podem ser vistos do ponto de vista empresarial, mas sim, e
sobretudo, do seu carater social, evidentemente, ndo se apontando a economicidade e

vantajosidade.

A Administracao quando da execugdo dos servigos juntos aos municipios, somente pode
constatar a existéncia de demanda reprimida, quando os mesmos ja se encontram
instalados, o que nos forga por vezes a reprogramar as visitas, atendendo assim a nossa
funcdo sistémica e social em todo ambito do Estado da Bahia, contemplando ¢ maior

numero de beneficiarios.

3.Veiculos de propriedade da Contratada em nimero inferior ao exigido no certame, item

. 5.2.3.3.a

No que se refere ao quantitativo de veiculos para atendimento do contrato, cumpre informar

N Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
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que a execugdo do servigo iniciou-se com 01 Rota, em abril/2017, utilizando-se nesse
periodo 01 (um) veiculo. A utilizagdo dos demais veiculos ocorreu posteriormente, conforme
explicitado no item 1 deste expediente, pelo que, quando do inicio das demais rotas a
contratada demonstrou a possibilidade de execugdo dos servigos com o quantitativo de

veiculos exigidos no certame.

Além disso, destaco que a Contratada, apos cientificada da necessidade de apresentagao
dos documentos dos veiculos, fez prova de tais documentos, vide copia da correspondéncia
eletrénica encaminhada em abril de 2017 (doc. 01), que faz mengéo ao prazo de 20 (vinte)

dias, conforme item 1.14.20, do Instrumento Convocatério — PE 002/2017.
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Conforme ja demonstrado ao primeiro dos itens do apontamento, tal procedimento &
contratualmente previsto ndo sendo obrigada a Administragéo implementar de imediato as

03 rotas, somente as implementando apés confirmagio da demanda social.

Seguindo tal entendimento e conforme ja afirmado, toda documentag¢édo dos veiculos em

efetiva utilizacao foi apresentada e aferida tempestivamente.

4.Documentos recepcionados indispensaveis .a contratacdo, somente conferidos e

validados apods assinatura do contrato, item 5.2.3.3.b

Nesse aspecto cumpre ressaltar que a Contra;[ada exibiu documentagio do veiculo para
inicio da Rota 01, que foi encaminhada a Diretoria Operacional para validagao.

(
Posteriormente, no momento de inicio daé demais rotas, a empresa apresentou
documentacéoc dos veiculos com placa policial QDE4265 e QDB1735, uma vez que esses
dois veiculos encontravam-se em S3o0 Paulo para os devidos ajustes quanto a plotagem do
SAC Mbvel, restando estabelecido prazo pa}ra que a Contratada os transportasse e

utilizasse em atendimento ao objeto do contratado.

|
Impede destacar que a Contratada apresentou a documenta¢io no prazo de 20 (vinte) dias
apds a celebragdo do Contrato se valendo do quanto estabelecido no item 1.14.20 do

Instrumento Convocatério que integra o contrato em aprego (doc. 02).

1.14.20. As copias dos documentos rel?cionados nos itens 1.14.17, 1.14.18 e 1.14.19,
deverdo ser entregues pela Contratadé, por protocolo, no prazo de 20 {(vinte) dias

contados da celebracio do contrato; (grifos nossos)

|

5.Auséncia de prova de seguros e licengas dos veiculos utilizados exigidos em contrato

e na legislagido pertinente, item 5.2.3.3.c [

Na apresentagdo dos documentos pela Contra}ada foi comprovado o licenciamento perante
a AGERBA, bem como o DPVAT, tendo sido tais documentos encaminhados em
cumprimento a Solicitagdo TCE n® EN 013/2017 (doc. 03). !

|
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No que tange ao Seguro de Responsabilidade Civil, a Contratada, apés notificacio expedida

por esta Diretoria Geral/SAEB, fez prova, conforme se observa das cépias anexas (doc. 04).

Ressalte-se mais uma vez que foi verificada, no inicio de cada rota a ser realizada pelo SAC

Movel, a vigéncia dos documentos dos veiculos alocados e colocados a disposi¢do quanto

as especificagbes minimas exigidas no edital, existéncia dos seguros exigidos,

licenciamento regular, em especial no que se refere a regularidade do veiculo junto a

AGERBA - Agéncia Estadual de Regulagio de Servigos Publicos de Energia, Transportes e

Comunicagdo da Bahia, 6rgdo responsavel pela analise dos veiculos quanto a sua
. regularidade e viabilidade do transporte rodoviario.

6.Utilizacdo de terceiro veiculo sem devido licenciamento junto a AGERBA, item
5.2.3.3.c.1 '

Como outrora explanado, foram adotadas todas as medidas necessarias para sanar a

irregularidade apontada, por conseguinte, a época foi expedida notificacdo (doc. 05) a

Contratada, resultando na apresentagdo do reclamado documento, conforme faz prova.

7.Veiculo licenciado para fretamento exclusivo de transporte de servidores da SESAB
utilizado, indevidamente, para transporte do SAC MOVEL e utilizagdo de veiculos
. diversos daqueles previstos no contrato, itens 5.2.3.3.c.2. e 5.2.3.3.d

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua Ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o codigo de autenticagdo: KWMZG5MZI0

Ao tocante a esse aspecto, cumpre informar que esta Diretoria providenciou abertura do
competente processo para apuracdo dos apontamentos realizados pela i. Auditora,
Processo n°® 0200170061127.

Frise-se que tal fato ocorreu de forma isolada, o que efetivamente fugiu aos nossos

controles, entretanto, sem por em risco a seguranca dos servidores, nem muito menos o

x . , n - |
padrdo de qualidade dos servigos da contratada, ndo acarretando nenhum prejuizo para ‘
administra¢cdo nem para os administrados, como também nao incorreu em nenhum beneficio ‘

para a empresa contratada.

X
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Esclarecemos, ainda, que todas as exigéncias legais impostas aos veiculos para a
execucdo dos servigos publicos sdo colocadas de forma geral pela nossa agéncia

controladora, portanto, ndo identificamos o descumprimento das exigéncias legais.
8. Auséncia de fiscalizagdo do Contrato, item 5.2.3.3.e

Ressaltamos que compete aos coordenadores de cada rota a apuragdo efetiva da

quilometragem dos veicuios utilizados, conforme determina o Instrumento Convocatério:

1.11. Dos Créditos de Quilometragens

1.11.1. A diferenga apurada entre o total de quildmetros franqueados e 0s efetivamente
rodados, quando este for menor que a franquia, sera considerada crédito de quilémetros,
possiveis de serem deduzidos nas ocasides em que for verificada a existéncia de
quildmetros excedentes. Cabera ao Cgordenador da_rota apurar mensalmente as

quilometragens rodados pelos veiculos locados, devendo este, consignar em documento

especifico os referidos créditos, sem prejuizo de ser dada a ciéncia a contratada da

existéncia de créditos em quildmetros a compensar. (grifos nossos)

N3o obstante o quanto acima apontado, o fiscal do contrato no exercicio das suas
atribuicdes, de forma conjunta com os coordenadores de Rota, também vem aferindo o
. efetivo cumprimento das regras contratuais, servindo, sobretudo, das informagdes prestadas

pelos Coordenadores, servidores estes que participam direta e efetivamente do escopo

N - Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagdo: KWMZG5MZI0

contratual.

Esclarecemos ainda que, no caso concreto, estamos tratando de 03 rotas independentes e
distintas, cada uma dela com seu coordenador especifico, e, contando apenas com unico
fiscal do contrato (doc. 08), sendo impossivel que este possa estar presente,
acompanhando as 03 rotas ao mesmo tempo, dai o mesmo se valer das informagbes,
relatorios e demais dados fornecidos pelos Coordenadores de Rota, evidentemente,

A

aferindo e conferindo os dados que lhes sao trazidos.
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9.Liquidagdo irregular da despesa pela auséncia de comprovagdo efetiva do critério

utilizado para estimar o prego, item 5.2.3.3.f

Nao obstante tal item ja ter sido discorrido em apontamentos anteriores, apresentamos as
seguintes informag¢des complementares:

No tocante a liquidagdo da despesa registre-se, mais uma vez, que 0s processos de
pagamento sao formalizados apds conferéncia das rotas efetivadas e dos langamentos de
. quilometragem dos veiculos no sistema de controle da Coordenagio do SAC Mébvel.

Além disso, ressaite-se, mais uma vez, que ¢ inicio das rotas no exercicio de 2017
ocorreram em momentos distintos: a Rota 01 perfez o roteiro pelo periodo de 13 a 24/04; a

Rota 02, pelo periodo de 26 a 31/04; a Rota 03, 20 a 31/04.

Conquanto aos periodos indicados na Tabela12 constante do item 5.1.3.4.a, demonstra que

nao houve pagamento além da quilometragem que foi utilizada.

TABELA 12 — Quilometragem/Més percorrida por rotas x vValor pago

Em RS
. Quantidado Quilometragem
. Més Veiculos P l:om 3 Total Ref. ’:f:_l Vator
Abrit 1 403 872 1.823 3.108 15.000 21,32 [ 19.6870.00]
Malo 2 112 | 8634 5073 13.819 230.000 46,068 | 39.958.00
Junho 2 ) 7.604 | 2,091 9.695 30.000 32.32 \ 39.958.00
. Jutho 3 [ 9204 | s@22 15.128 45.000 33.81 \ _ 59.737,0¢/

Fonie! Planiihna amosontodns OF. n*0RA2017. \-/

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua Ultima pagina.
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Observa-se por sua vez, da andlise da tabela que a i. Auditora entende que os 15.000km

deveriam atender a cada rota, quando na verdade esse total & para atender as 03 Rotas,

como destacado no item 1.10 do Instrumento Convocatério.

1.10. Das Franquias a Serem Utilizadas:
1.10.1. Total das franquias mensal: 15.000km sendo utilizados por 03 veiculos.

Aléem disso, a tabela trazida no bojo do relatério merece corre¢do para constar as
informagbes convergentes com os langamentos e documentos que ja foram apresentados a
i. Auditora, especialmente no que tange ao total de quilometros para Rota 03 no meés

junho/2017, devendo a leitura ser feita da seguinte forma: ﬁﬁ) |
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Em RS
QUANTIDADE QUILOMETRAGEM
MES . ROTA TOTAL % v
VElCULOS T > 3 . o
Abril 1 399 | 872 | 1.923 | 3.194 21,32 /| 19.798,80
Maio 2 112 | 8634|5073 | 13819y . 92,13{] 39.598,00
Junho 2 0 | 7.604 ["4.254 | 11.858 ‘ 64,63 \| 39.598,00 |
Julho 3 0 |9.204 | 5922 | 15.126 100,84 | 58.737,00/1

Dessa forma, conclui-se que os pagamentos realizados em decorréncia do Contrato n°
013/17 tiveram relagao direta com o servigo efetivamente prestado pela contratada, nao
ultrapassando, por sua vez, o valor mensal estimado (doc. 07), conforme estabelecido na
Clausula Quita do Contrato n® 013/2017. Pelo que, ndo ha que se falar em qualquer prejuizo
ao erario.

CLAUSULA QUINTA — PREGO

O CONTRATANTE pagard a CONTRATADA, pelos servigos efetivamente prestados, os
valores abaixo especificados:

Unidade !
de PRECO
Caodigo o . | Quantita PREGO
ITEM Descrigao Forneci . UNITARI
SIMPAS mento tivo o MENSAL
{UF)
1 LOCAQAO DE
VEICULO. de '
passageiro, mensal, ‘
para Servigo ;
Administrativo, tipo
01.81.99.00 I microonibus _rodoviario, |UN 03 R$19.7991 R$59.397,00
com motorista, movido a
diesel, modelo
executive, capacidade
minima para 26
passageiros.
VALOR ESTIMADO MENSAL |>29397.0
VALOR ESTIMADO GLOBAL 55712'764-

Por mais uma vez, salientamos que ha de ser observado que a aludida contratagéo é sob

demanda e de acordo com a real necessidade da Administragao, tal modalidade, além de

ser contratualmente prevista, ndo representa nenhum prejuizo ao erario.

Este document(_) foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagdo: KWMZG5MZI0
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10. Cumprimento irregular de clausula contratual passivel de resciséo, item 5.2.3.3.g

De referéncia ao item acima transcrito do apontamento, salientamos que conforme

discdrrido nos demais itens anteriores, todas as medidas administrativos a alcance da

Administracdo foram implementadas e observadas, ndo havendo que se falar em rescisado

contratual. Entretanto, considerando que o vencimento do contrato ocorrera em 30/03/2018,

cumpre informar que ja foi providenciada pela Administragédo a abertura do Procedimento

Licitatério - Processo n® 009.0170.2018.0000370-24, vislumbrando a substituicdo da
. empresa GLOBAL Muitiplus Servigos EIRELI ME.

11. Consideracdes Finais

Por fim, & preciso destacar que todas as medidas procedimentais para o aprimoramento do
controle e fiscalizagdo dos servicos foram adotadas pela Administracéo, inclusive abertura
de processo administrativo para detectar possiveis responsabilidades quanto as

irregularidades da fiscalizacédo do contrato.

Repise mais uma vez que ndo houve prejuizo ao erario, que os servigos foram efetivamente
executados, que o pagamento nunca ultrapassou o quanto estimado mensalmente. Para os
meses em que houve crédito de quilometragem foi realizada a compensagao nos meses em

. que se ultrapassou a média estimada de 15.000km (doc. 08).

N Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua Ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagdo: KWMZG5MZI0

Convém ainda salientar que a execucéo do servigo foi desempenhada em observancia da
seguranca dos servidores designados para atender as demandas em varios municipios do
Estado da Bahia, locais esses previstos para receber o SAC Movel, o qual permanece de 2
a 3 dias em cada localidade onde nao ha postos fixos, obedecendo a uma escala onde cada
municipio & visitado a cada 18 (dezoito) meses, com oferta de emiss8o de carteira de

identidade, Cadastro de Pessoa Fisica, antecedentes criminais, orientagbes sobre

beneficios e recadastramento de pensionistas do Estado, dentre outros servigos.
Nzo se pode olvidar que o SAC Mével, por meio da locagdo de veiculos, desde meados da

década de 90, constitui uma referéncia em atendimento a todos os municipios do Estado da

Bahia, notadamente na prestacdo de servicos publicos essenciais a populagdo, de forma

2.2 Av. Plataforma Ill. N° 200 - CAB - CEP; 41745.003 - Salvador / Ba Fone: 3115-1541 / 3132,



Ref.1981828-12

GOVERNO DO ESTADO

DIRETORIA GERAL - DG

continua e com cronograma pré-definido, beneficiando especialmente os cidadaos que
residem em localidades mais distantes. Além disso, 0 SAC Movel se firmou como agente de
cidadania, pois chega aos locais mais distantes e carentes de recursos, onde, muitas vezes,
criangas e aduitos ndo possuem documentagdo basica, tratando-se de servico essencial
prestado a populagdo baiana, cuja interrupgdo é capaz de causar prejuizos diversos aos

cidadaos.

Por fim, registramos que todas as observagdes apresentadas pelo nosso Orgao de Controle
serviram como complemento para reforgo da nossa execugdo contratual e consequente
fiscalizacdo, servindo também para elaboragdo de novo edital, o qual absorveu as
sugestdes consideradas como factiveis e possiveis de serem realizadas, contribuindo assim,
paralo aprimoramento e melhoria dos servigos essenciais prestados as comunidades sem

se afastar do efetivo mecanismo de fiscalizagao e controle.

Prestados tais esclarecimentos, colocamo-nos a inteira disposicao deste Egrégio Tribunal,
para esclarecimentos adicionais que eventualmente se facam necessarios, ao tempo em

que renovamos os protestos de elevada estima e distinta consideragao.

Atenciosamente,

Tati zar
Dir a GGeral
TCE—PRO'[‘E)COLO GERAL

EBIDO
MO o 2__’.22.@ ;
W ) /

Veniclo 8. Jesukewixe
POSITIVA-GEPRO
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